I £1,

Estado dc Maio Grosso do Sit!
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS

Rua Tanctedo de Almeida Nov", sin 0  - CEAD - CEP 79730000
CGC No 03.155.94210001-37

DECRETO MUNICIPAL No 013/2023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023.

-

Ed ção7

A
CERTOAO DE PUBLIJPcAO

Certifico nara Os devdoS tins de fé pUbka quo o

presente ato to publicadO no D,acio Ofictal EIetronce 	ca do lançamenio de oflcio da Taxa de coleta, remoçco e
Glona de  Dour dos DOEGD 	 desação de resIduos sólidos, para o exercIcio de 2023, do MunicIpio de Data 11 iTILL-6io a de Dourados/MS, e da outrasprovidencias

e Ca DiQake ?e'ktSeOuZ]*4

U Geree de Patrrnôfl30
e TraflSParefla

Considerando que a Lei Municipal n.1.086 de 23 de novembro de 2016 dispoe sobre a

Taxa de coleta, remocäo e destinacao de resIduos sólidos;

0 Prefeito Municipal de Gloria de Dourados/MS, Aristeu Pereira Nantes, no uso de

suas atnbuiçôes legais, corn supedâneo no inciso III do artigo 68, e §3°, do artigo 99, da Lei

Organica do Municipio (Lei Municipal n° 1.103/1990):

DECRETA:

Art. 1° Ficam notificados do lançamento da Taxa de coleta, remocão e destinaçAo de

residuos sOlidos, do exercicio de 2023, os proprietários dos imóveis, o titular do seu dommnio ütil,

ou o seu possuidor a qualquer titulo, localizados na zona urbana, urbanizável ou de expansAo

urbana abrangido pelos servicos de coleta, remoção, tratamento e destinaçAo do lixo, no MunicIpio

de Gloria de Dourados.

Art. 2° A base de cálculo cia taxa bern como seus cntérios de cálculo e rateio são aqueles

estabelecidos nos artigos art. 3 0, 40  e 50  da Lei Municipal no 1086/2016.

Art. 30  A Taxa dos Servicos de Coleta e Disposicão Final de Residuos SOlidos, será

lancada em 12 (doze) parcelas, corn vencimentos de marco de 2023 a fevereiro de 2024, e será

arrecadada pela Secretana Municipal de Saneamento.

Art.4° Toda e qualquer impugnacão contra o lançamento da Taxa dos Serviços de

Coleta e DisposicAo Final de ResIduos SOlidos poderão ser efetuadas através de requenmento

dirigido ao encarregado cia Secretaria Municipal de Saneamento, devidamente registrado no( ,

protocolo, no prazo de 30 (trinta) dias contados do lançamento das taxas.

Prefeitura Municipal de Gloria de Dourados - Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n, CEP 79730-000

Estado de Mito Grosso do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS

Rua Tancredo de Almelda Neves, sin0  - CEAD - CEP 79730-000
CCC NO 03.155.942/0001-37

Art. 50  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçAo.

G 'na de Dourados/MS, 17 de fevereiro de 2023.

ARISTEU E IRA NANTES

PREFEITO MUNICIPAL

Prefritura Municipal de Gloria de Deurados - Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n, CEP 79730-000